

Dr. Akarsh Parihar honoured with “Dr. Gautam Kalloo Award for Excellence in Horticultural Research”

Dr. Akarsh Parihar, Professor & Head, Department of Genetics & Plant Breeding, B.A. College of Agriculture, AAU, Anand honoured with “**Dr. Gautam Kalloo Award for Excellence in Horticultural Research-2022**”. The award is conferred for the innovative research work done by the scientist by Society for Horticultural Research and Development (SHRD), which also publishes a Journal “Current Horticulture”. The award is given by the Society in recognition of outstanding contributions related to Distant Hybridization, molecular breeding and biotechnological interventions for horticultural crops. The award is bestowed up on Dr. Akarsh Parihar during “**3rd Indian Horticulture Summit-cum-International Conference-2024**” with a theme ‘**Technological Intervention for Boosting Horticultural Production**’ organized at the Rajasthan Agricultural Research Institute (S K N Agriculture University, Jobner), Durgapura Campus, Jaipur, Rajasthan, India, in collaboration with Division of Vegetable Science, ICAR-IARI, New Delhi; Gautam Kalloo Research and Development Foundation, Varanasi; Dr Y. S. R. Horticultural University, West Godawari District, Andhra Pradesh; and ICAR-Directorate of Medicinal and Aromatic Plants, Anand, Gujarat during **February 1-3, 2024**, where scientists, academicians and researchers of esteemed repute participated from across the globe including the countries like USA, Iran, Germany, Bangladesh and other. Shri. Kirodi Lal Meena, Minister of Agriculture, Rajasthan., Dr. Balraj Singh, Vice Chancellor, S.K.N. Agriculture University, Jobner., Dr. T. Janakiram, Vice Chancellor, Dr. Y.S.R. Horticultural University, Andhra Pradesh and Dr. Sudhakar Pandey, ADG, Horticulture, ICAR were few among the dignitaries remained present during award ceremony. Dr. Parihar also chaired a technical session in the international conference and acted as convener for the Technical Session - Germplasm resources, genetic diversity, exploration, evaluation, conservation, and utilization. He delivered a lead lecture on “**Novel plant breeding techniques for tomato improvement**”. Dr. Y.M. Shukla, Dean B.A. College of Agriculture, AAU, Anand., Dr. M. K. Jhala, Director of Research & Dean P.G. Studies, AAU, Anand and Dr. K.B. Kathiria, Hon’ble Vice Chancellor of AAU, Anand congratulated Dr. Parihar for this prestigious achievement.

ડો. આકર્ષ પરિહારને "બાગાયતી સંશોધનમાં શ્રેષ્ઠતા માટે
ડો. ગૌતમ કલ્લુ એવોર્ડ" થી સન્માનિત કરાયા

ડો. આકર્ષ પરિહાર, પ્રાધ્યાપક અને વડા, જનીનવિદ્યા અને પાક સંવર્ધન વિભાગ, બં. અ. કૃષિ મહાવિદ્યાલય, આકૃયુ, આણંદને "ડો. ગૌતમ કલ્લુ એવોર્ડ ફોર એક્સેલન્સ ઇન હોર્ટિકલ્ચરલ રિસર્ચ" થી સન્માનિત કરવામાં આવ્યા છે. આ એવોર્ડ તેમને આવીસ્કારી સંશોધન માટે સોસાયટી ફોર હોર્ટિકલ્ચરલ રિસર્ચ એન્ડ ડેવલપમેન્ટ (એસએચઆરડી) દ્વારા આપવામાં આવેલ છે. આ સોસાયટી "ક્રંટ હોર્ટિકલ્ચર" જર્નલ પણ પ્રકાશિત કરે છે. આ પુરસ્કાર સોસાયટી દ્વારા બાગાયતી પાકો માટે પાક સંવર્ધન તેમજ બાયોટેકનોલોજીકલ હસ્તક્ષેપ થકી બાગાયતી સંબંધિત ઉત્કૃષ્ટ પાકોમાં સુધારણા માટે તેમના દ્વારા કરવામાં આવેલ સંશોધનને બિરદાવવા માટે આપવામાં આવે છે. ડો. પરિહારને આ પુરસ્કાર રાજસ્થાન એગ્રીકલ્ચર રિસર્ચ ઇન્સ્ટિટ્યૂટ (એસકેએન એગ્રીકલ્ચર યુનિવર્સિટી, જોબનેર), દુર્ગાપુર ખાતે આયોજિત બાગાયતી ઉત્પાદનને વેગ આપવા માટે ટેકનોલોજીકલ હસ્તક્ષેપની થીમ હેઠળ "ત્રીજી ભારતીય બાગાયત સમિટ-કમ-આંતરરાષ્ટ્રીય પરિષદ-૨૦૨૪" દરમિયાન ડીવીઝન ઓફ વેજીટેબલ સાયન્સ, આઈસીએઆર-આઈએઆરાઈ, નવી દિલ્હી, ગૌતમ કલ્લુ રિસર્ચ એન્ડ ડેવલપમેન્ટ ફાઉન્ડેશન, વારાણસી; ડો.વાય.એસ.આર. હોર્ટિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી, પશ્ચિમ ગોદાવરી, આંધ્ર પ્રદેશ; અને આઈસીએઆરડાયરેક્ટરેટ ઓફ મેડિસિનલ એન્ડ એરોમેટિક પ્લાન્ટ્સ, આણંદ, ગુજરાતના સહયોગથી તા. ૧-૩ ફેબ્રુઆરી, ૨૦૨૪ દરમિયાન એનાયત કરવામાં આવ્યો છે. જેમાં યુએસએ, ઈરાન, બાંગ્લાદેશ સહિત વિશ્વભરમાંથી પ્રતિષ્ઠિત વૈજ્ઞાનિકો, પ્રોફેસર અને સંશોધકોએ ભાગ લીધો હતો. શ્રી. કિરોડી લાલ મીણા, કૃષિ મંત્રી, રાજસ્થાન., ડો. બલરાજ સિંહ, વાઈસ ચાન્સેલર, એસ.કે.એન. કૃષિ યુનિવર્સિટી, જોબનેર., ડો. ટી. જનકીરામ, વાઈસ ચાન્સેલર, ડો. વાય.એસ.આર. હોર્ટિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી, આંધ્રપ્રદેશ અને ડો. સુધાકર પાડે, એડીજી હોર્ટિકલ્ચર, આઈસીએઆર એ એવોર્ડ સમારંભ દરમિયાન મહાનુભાવો ઉપસ્થિત રહ્યા હતા. ડો. પરિહારે આ આંતરરાષ્ટ્રીય પરિષદમાં એક ટેકનિકલ સત્રની અધ્યક્ષતા કરી હતી તેમજ જર્મપ્લાઝમ સંશોધનો, આનુવંશિક વિવિધતા, તેમજ મૂલ્યાંકન, સંરક્ષણ અને ઉપયોગ માટેના ટેકનીકલ સત્રમાં કન્વીનર તરીકેની ભૂમિકા પણ કરી હતી. તેમણે "ટામેટા સુધારણા માટેની નવલ તકનીકો પર મુખ્ય વ્યાખ્યાન પણ આપ્યું હતું. ડો. વાય. એમ. શુક્લ, આચાર્ય અને વિદ્યાશાખાધ્યક્ષ, બી. એ. કોલેજ ઓફ એગ્રીકલ્ચર, એએયુ, આણંદ, ડો. એમ. કે. ઝાલા, સંશોધન નિયામક અને વિદ્યાશાખાધ્યક્ષ પી.જી. સ્ટડીઝ, એએયુ, આણંદ અને માનનીય કુલપતિશ્રી ડો. કે. બી. કથીરિયા, એએયુ, આણંદ એ આ પ્રતિષ્ઠિત સિદ્ધિ બદલ ડો. પરિહારને અભિનંદન પાઠવ્યા હતા.





Society for Horticultural Research and Development

Confers

**Dr Gautam Kalloo Award For
Excellence in Horticultural
Research-2022**

to

Dr. Aakarsh Parihar

**Head, Department of Genetics & Plant
Breeding, AAU, Anand
for significant contributions in
Horticultural Sciences**

(Som Dutt)
Secretary

(Balraj Singh)
President

SHRD, Uttar Pradesh
February 2, 2024





Society for Horticultural Research and Development

Confers

**Dr Gautam Kalloo Award For
Excellence in Horticultural
Research-2022**

to

Dr. Aakarsh Parihar

**Head, Department of Genetics & Plant
Breeding, AAU, Anand
for significant contributions in
Horticultural Sciences**

(Som Dutt)
Secretary

(Balraj Singh)
President

SHRD, Uttar Pradesh
February 3, 2024